УИД RS0050-01-2021-000736-73

Дело № 1-121/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Североуральск 09 июля 2021 года

Североуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Василенко С.Б.,

при секретаре судебного заседания – Кормышаковой А.М.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Североуральска Свердловской области – Тарасенко Д.С.,

потерпевшей –ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Североуральской адвокатской конторы ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

судимости не имеющего,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей.

Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

На основании решения мирового судьи судебного участка № 1 г. Североуральска Свердловской области от 19.04.2012 г. (судебный приказ № 2 -348/2012 г.), ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 (одной третьей) части заработка и (или) иного дохода, подлежащего учету при удержании алиментов, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО8, а по достижению ею совершеннолетия, начиная со ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 (одной четвертой) части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО7.

02.10.2019 года во исполнение названного судебного приказа, мирового судьи судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области от 19.04.2012 года, судебным приставом - исполнителем Свидетель №1 в отношении ФИО2, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО2, ознакомлен 10.10.2019 года. Соответственно, зная о возложенной судом обязанности по уплате алиментов, о возбужденном исполнительном производстве, о существующей задолженности по выплате алиментов, будучи 01.10.2020 года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (постановление от 01.10.2020 года, вынесенное мировым судьей судебного участка № 1 Североуральского судебного района Свердловской области ФИО14, вступило в законную силу 13.10.2020 года, наказание отбыто 11.10.2020 года). ФИО2 без уважительных причин в период с 12.03.2021 года по 21.05.2021 года, то есть более двух месяцев, в нарушение решения суда умышленно не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, осознавая преступный характер своего бездействия, никаких мер к трудоустройству, погашению задолженности не предпринял, уважительных причин неисполнения не предоставил. В период с 12.11.2020 года по 12.03.2021 года ФИО2 состоял на учете в ГКУ «Североуральский ЦЗ», снят с учета 12.03.2021 года за длительную неявку. С учетом требований ст.4.6. КоАП РФ ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение вышеуказанного правонарушения.

Добровольную материальную помощь по содержанию несовершеннолетних детей: ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 не оказывает с момента снятия с учета ГКУ «Североуральский ЦЗ», то есть с 12.03.2021 года по настоящее время.

Общая сумма задолженности по выплате алиментов у ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно постановлению о расчете задолженности младшего инспектора - исполнителя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ составляет 856 902 руб. 81 коп., в том числе за период с 12.03.2021 года по 21.05.2021 года составляет 39 661 руб. 17 коп., из расчета на содержание ФИО8 составляет 19830 руб. 58 коп. и на содержание ФИО7 составляет 19 830 руб. 59 коп.

Данный расчет задолженности произведен в соответствии со ст. ст. 81, 113 ч. 4 Семейного кодекса РФ, а также разъяснением ФССП России от 04.03.2016 года №-:АП, согласно которым размер задолженности по алиментам в вышеуказанный период определяется исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации на момент вынесения постановления о расчете задолженности.

Органы предварительного следствия действия ФИО2 квалифицируют по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно 

Санкция ч.1 ст.157 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до одного года.

Подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник Авдеева Н.А. поддержала заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Потерпевшая ФИО1, государственный обвинитель Тарасенко Д.С. не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, судимости не имеет (л.д. 74-75), с 26.05.2021 года трудоустроен помощником рамщика к ИП ФИО13 по основному месту работы с полной занятостью (л.д. 56), на учете в ГКУ «Североуральский ЦЗН» в качестве безработного не зарегистрирован, пособие не получает (л.д. 63), 

<

данные изъяты>

Из пояснений ФИО2 в судебном заседании следует, что он проживает с сожительницей, имеющей не иждивении малолетнего ребенка, в воспитании и содержании которого он принимает участие.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, положительные характеристики, участие в воспитании и содержании ребенка сожительницы.

Наличие у подсудимого несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судом не учитывается как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку он привлекается к уголовной ответственности за неуплату алиментов на их содержание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в судебном заседании не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, достаточных для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ в соответствии с положениями ст.50 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Прокурором г. Североуральска заявлено требование о взыскании с подсудимого ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек - сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в размере 3600 рублей (л.д.103).

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (Шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета Российской Федерации в сумме 3600 (Три тысячи шестьсот) рублей в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Североуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: Василенко С.Б.

Копия верна.